
ANO: 01  N°: 10

Quarta-Feira

15 DE FEVEREIRO DE 2017

PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ

D.O.Q.
Prefeita

Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Procuradoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Controladoria Geral do Município
Luis Felippe Klem de Mattos

Secretaria de Governo
Marcio de Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Leilson de Souza Lyra
Secretaria de Saúde
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 
Conselho Extraordinário de Desenvolvimento 

do Complexo de Barra do Furado
Carlos Magno Carvalho Manhães

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
João Carlos Pinto

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Marcelo de Souza Batista

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Gestão
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Oscar Luiz Chagas Souza

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Cássio Marins Reis

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Coordenadoria de Comu-
nicação Social, na sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda 
a quinta-feira, e até as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio de Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio de Oliveira Pessanha

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
 
 
DECRETO Nº: 2219/2017 Em, 07 de fevereiro de 2017

 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei Municipal nº: 1650/2016 
de 15 de dezembro de 2016. 

 
 
DECRETA : 

 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 105.000,00 (Cento e Cinco Mil 

Reais), para reforço das Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I. 

Art. 2º - Os  recursos  para  atender o Art. 1º, serão provenientes das ANULAÇÕES PARCIAIS 
EM  IGUAL IMPORTÂNCIA, nas Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I, nos 
termos  do  Art.  42, combinados com o Art. 43 § 1º, item III, da Lei 4.320 de 17 de 
março de 1964. 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

 
 
 

Prefeitura Municipal de Quissamã, 07 de fevereiro de 2017. 
 
 
 
 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita

MUNICÍPIO DE QUISSAMA
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2016

LRF, art 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

(Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

Fonte :  Controladoria Geral do Municipio

Total da Despesa com Pessoal - TDP 99.114.954,7 59,11 %

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 95.578.270,3 57,00 %
Limite Legal (inciso III, art. 19 da LRF) 100.608.705,6 60,00 %

Nota :

DÍVIDA % SOBRE A RCLVALOR

GARANTIA DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

RESTOS A PAGAR
Inscrição em  Restos a Disponibilidade de Caixa 

Líquida (antes da Inscrição

21.754.733,0
-

12,97 %
120,00 %

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
36.889.858,7 22,00 %

0,00 %Total das Garantias
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %Operações de Crédito Internas e Externas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita

26.828.988,2
0,0 0,00 %

16,00 %

Valor apurado nos demonstrativos respectivos 186.040,7 44.047,1

SIGFIS - Versão 2016 Data de Emissão: 13/02/2017   17:59h Anexo 6 do DCRGF

Pagar NÃO PROCESSADOS em Restos Pag Não Proc)

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Receita Corrente Líquida 167.681.176,0

MUNICÍPIO DE QUISSAMA
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2016

LRF, art 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

(Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

Fonte :  Controladoria Geral do Municipio

Total da Despesa com Pessoal - TDP 99.114.954,7 59,11 %

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 95.578.270,3 57,00 %
Limite Legal (inciso III, art. 19 da LRF) 100.608.705,6 60,00 %

Nota :

DÍVIDA % SOBRE A RCLVALOR

GARANTIA DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

RESTOS A PAGAR
Inscrição em  Restos a Disponibilidade de Caixa 

Líquida (antes da Inscrição

21.754.733,0
-

12,97 %
120,00 %

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
36.889.858,7 22,00 %

0,00 %Total das Garantias
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %Operações de Crédito Internas e Externas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita

26.828.988,2
0,0 0,00 %

16,00 %

Valor apurado nos demonstrativos respectivos 186.040,7 44.047,1

SIGFIS - Versão 2016 Data de Emissão: 13/02/2017   17:59h Anexo 6 do DCRGF

Pagar NÃO PROCESSADOS em Restos Pag Não Proc)

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Receita Corrente Líquida 167.681.176,0



D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  15 FEVEREIRO DE 201702

MUNICÍPIO DE QUISSAMA
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2016

RGF - ANEXO 1 R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL
Jan/2016 até Dez/2016

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM RP

DESPESA EXECUTADAS

NÃO PROCESSADOS
TOTAL

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 2.602.945,697.202.590,2 99.805.535,8

   Pessoal Ativo 2.602.945,797.202.590,1 99.805.535,7

   Pessoal Inativo e Pensionista 0,00,1 0,1

   Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (art. 18, § 1º da LRF) 0,00,0 0,0

Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) (II) 0,0690.581,1 690.581,1

      (-) Decorrentes de Decisão Judicial 0,041.934,0 41.934,0

      (-)Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00,1 0,1

      (-)Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,0192.260,6 192.260,6

      (-)Despesas de Exercícios Anteriores 0,0456.386,4 456.386,4

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV)=(I - II) 2.602.945,796.512.009,0 99.114.954,7

Fonte :  Controladoria Geral do Municipio

% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a 59,11 %

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - <57,00%> 95.578.270,3

LIMITE MÁXIMO (inciso III, art. 19 da LRF) - <60,00%> 100.608.705,6

RCL (VI) = (IV / V) * 100

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 167.681.176,0

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR

LIMITE DE ALERTA (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <48,6%> 81.493.051,5

Data de Emissão: 13/02/2017  17:59h Anexo 1 do DCRGFSIGFIS - Versão 2016

MUNICÍPIO DE QUISSAMA
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2016

RGF - ANEXO 1 R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL
Jan/2016 até Dez/2016

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM RP

DESPESA EXECUTADAS

NÃO PROCESSADOS
TOTAL

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 2.602.945,697.202.590,2 99.805.535,8

   Pessoal Ativo 2.602.945,797.202.590,1 99.805.535,7

   Pessoal Inativo e Pensionista 0,00,1 0,1

   Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (art. 18, § 1º da LRF) 0,00,0 0,0

Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) (II) 0,0690.581,1 690.581,1

      (-) Decorrentes de Decisão Judicial 0,041.934,0 41.934,0

      (-)Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00,1 0,1

      (-)Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,0192.260,6 192.260,6

      (-)Despesas de Exercícios Anteriores 0,0456.386,4 456.386,4

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV)=(I - II) 2.602.945,796.512.009,0 99.114.954,7

Fonte :  Controladoria Geral do Municipio

% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a 59,11 %

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - <57,00%> 95.578.270,3

LIMITE MÁXIMO (inciso III, art. 19 da LRF) - <60,00%> 100.608.705,6

RCL (VI) = (IV / V) * 100

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 167.681.176,0

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR

LIMITE DE ALERTA (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <48,6%> 81.493.051,5

Data de Emissão: 13/02/2017  17:59h Anexo 1 do DCRGFSIGFIS - Versão 2016

MUNICÍPIO DE QUISSAMA
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2016

RGF - ANEXO 1 R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL
Jan/2016 até Dez/2016

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM RP

DESPESA EXECUTADAS

NÃO PROCESSADOS
TOTAL

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 2.602.945,697.202.590,2 99.805.535,8

   Pessoal Ativo 2.602.945,797.202.590,1 99.805.535,7

   Pessoal Inativo e Pensionista 0,00,1 0,1

   Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (art. 18, § 1º da LRF) 0,00,0 0,0

Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) (II) 0,0690.581,1 690.581,1

      (-) Decorrentes de Decisão Judicial 0,041.934,0 41.934,0

      (-)Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00,1 0,1

      (-)Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,0192.260,6 192.260,6

      (-)Despesas de Exercícios Anteriores 0,0456.386,4 456.386,4

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV)=(I - II) 2.602.945,796.512.009,0 99.114.954,7

Fonte :  Controladoria Geral do Municipio

% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a 59,11 %

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - <57,00%> 95.578.270,3

LIMITE MÁXIMO (inciso III, art. 19 da LRF) - <60,00%> 100.608.705,6

RCL (VI) = (IV / V) * 100

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 167.681.176,0

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR

LIMITE DE ALERTA (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <48,6%> 81.493.051,5

Data de Emissão: 13/02/2017  17:59h Anexo 1 do DCRGFSIGFIS - Versão 2016

MUNICÍPIO DE QUISSAMA
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2016

RGF - ANEXO 1 R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL
Jan/2016 até Dez/2016

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM RP

DESPESA EXECUTADAS

NÃO PROCESSADOS
TOTAL

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 2.602.945,697.202.590,2 99.805.535,8

   Pessoal Ativo 2.602.945,797.202.590,1 99.805.535,7

   Pessoal Inativo e Pensionista 0,00,1 0,1

   Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (art. 18, § 1º da LRF) 0,00,0 0,0

Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) (II) 0,0690.581,1 690.581,1

      (-) Decorrentes de Decisão Judicial 0,041.934,0 41.934,0

      (-)Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00,1 0,1

      (-)Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,0192.260,6 192.260,6

      (-)Despesas de Exercícios Anteriores 0,0456.386,4 456.386,4

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV)=(I - II) 2.602.945,796.512.009,0 99.114.954,7

Fonte :  Controladoria Geral do Municipio

% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a 59,11 %

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - <57,00%> 95.578.270,3

LIMITE MÁXIMO (inciso III, art. 19 da LRF) - <60,00%> 100.608.705,6

RCL (VI) = (IV / V) * 100

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 167.681.176,0

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR

LIMITE DE ALERTA (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <48,6%> 81.493.051,5

Data de Emissão: 13/02/2017  17:59h Anexo 1 do DCRGFSIGFIS - Versão 2016

MUNICÍPIO DE QUISSAMA
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2016

R$1,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS
OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA BRUTA Do exercícioDe exercícios
anteriores

Demais
Obrigações

DISPONIBILIDADE DE

RGF - Anexo 5 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

Retos a Pagar Liquidados e Não Pagos

(a) (b) (c)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

(d)
Anteriores

Financeiras

(e)

CAIXA LÍQUIDA (ANTES
DA INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO

(f) = (a - (b + c + d + e)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados

do Exercício

Empenhos Não
Liquidados
Cancelados

(Não Inscritos
Por Insuficiência

Financeira)

a - MANUT DESENV ENSINO 4.065.355,3

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

3.070.440,4

b - TRANSF FUNDEB 368.536,3

I - ORDINÁRIOS
977.979,1m - ROYALTIES

n - Oper de Créd - Emprest não Específicos

o - ALIENAÇÃO DE BENS

TOTAL (III) = (I) + (II)

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

0,0

2.678,5

4.051.098,0

0,0

c - AÇÕES E SERV PÚBL SAÚDE 4.075.679,4

d - CONVÊNIOS SAÚDE 0,0

0,0e - CONVÊNIOS EDUCAÇÃO

f - DEMAIS CONVÊNIOS 3.941.147,0

986.510,0g - ASSIST SOCIAL

h - CONTRIB CUST SERV ILUM PÚBL 0,0

i - CONTRIB INTERV DOM ECON - CIDE 129.225,8

j - OUTRAS VINCULAÇÕES

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

294.992,3

0,0

651.419,8

0,0

0,0

0,0

8.564,3

0,0

0,0

5.808,8

0,0

0,0

0,0

0,0

1.900.000,0

0,0

-64.000,0

64.000,0

1.401.033,11.057.706,1210.942,2

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

7.553.593,6

0,0

0,0

2.336.005,7

0,00,00,0

0,0

1.401.033,1

0,0 0,00,0

0,0

2.019.845,2

0,0

0,0

0,0

0,0

-49.059,5

2.650,0

0,0

0,0

0,0

48.340,6

0,0

564,3

78.215,9

3.763.989,9

368.536,3

0,0

0,0

2.038.497,0

1.027.005,2

64.000,0

65.225,8

-78.215,9

352.418,4
-10.931.465,4

0,0

2.678,5

0,0

2.068.185,8

954.976,4

8.611.299,7

1.905.808,8

2.546.947,9

4.452.756,7

0,0

1.401.033,19.566.276,1

13.566.453,8

52.882,3 3.371.377,3

17.617.551,8

85.253,0

2.153.438,8

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

186.040,7
0,0
0,0

0,0

0,0

0,0
0,0
0,0

0,0

0,0

0,0

10.620.415,6

-10.576.368,5

44.047,1

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

186.040,7

186.040,7

Data de Emissão: 13/02/2017  17:59hSIGFIS - Versão 2016

MUNICÍPIO DE QUISSAMA
DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2016

R$1,00

DESTINAÇÃO DE RECURSOS
OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA BRUTA Do exercícioDe exercícios
anteriores

Demais
Obrigações

DISPONIBILIDADE DE

RGF - Anexo 5 (LRF, art 55, Inciso III, alínea "a")

Retos a Pagar Liquidados e Não Pagos

(a) (b) (c)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

(d)
Anteriores

Financeiras

(e)

CAIXA LÍQUIDA (ANTES
DA INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO

(f) = (a - (b + c + d + e)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados

do Exercício

Empenhos Não
Liquidados
Cancelados

(Não Inscritos
Por Insuficiência

Financeira)

a - MANUT DESENV ENSINO 4.065.355,3

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

3.070.440,4

b - TRANSF FUNDEB 368.536,3

I - ORDINÁRIOS
977.979,1m - ROYALTIES

n - Oper de Créd - Emprest não Específicos

o - ALIENAÇÃO DE BENS

TOTAL (III) = (I) + (II)

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA

0,0

2.678,5

4.051.098,0

0,0

c - AÇÕES E SERV PÚBL SAÚDE 4.075.679,4

d - CONVÊNIOS SAÚDE 0,0

0,0e - CONVÊNIOS EDUCAÇÃO

f - DEMAIS CONVÊNIOS 3.941.147,0

986.510,0g - ASSIST SOCIAL

h - CONTRIB CUST SERV ILUM PÚBL 0,0

i - CONTRIB INTERV DOM ECON - CIDE 129.225,8

j - OUTRAS VINCULAÇÕES

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

294.992,3

0,0

651.419,8

0,0

0,0

0,0

8.564,3

0,0

0,0

5.808,8

0,0

0,0

0,0

0,0

1.900.000,0

0,0

-64.000,0

64.000,0

1.401.033,11.057.706,1210.942,2

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

7.553.593,6

0,0

0,0

2.336.005,7

0,00,00,0

0,0

1.401.033,1

0,0 0,00,0

0,0

2.019.845,2

0,0

0,0

0,0

0,0

-49.059,5

2.650,0

0,0

0,0

0,0

48.340,6

0,0

564,3

78.215,9

3.763.989,9

368.536,3

0,0

0,0

2.038.497,0

1.027.005,2

64.000,0

65.225,8

-78.215,9

352.418,4
-10.931.465,4

0,0

2.678,5

0,0

2.068.185,8

954.976,4

8.611.299,7

1.905.808,8

2.546.947,9

4.452.756,7

0,0

1.401.033,19.566.276,1

13.566.453,8

52.882,3 3.371.377,3

17.617.551,8

85.253,0

2.153.438,8

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

186.040,7
0,0
0,0

0,0

0,0

0,0
0,0
0,0

0,0

0,0

0,0

10.620.415,6

-10.576.368,5

44.047,1

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

186.040,7

186.040,7

Data de Emissão: 13/02/2017  17:59hSIGFIS - Versão 2016


